
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 55 del Reg. OGGETTO: Bando “Città che Legge 2021 - Realizzazione di attività integrate 
per la promozione del libro e della lettura” – Adesione al progetto di partenariato
“La parola che abiti”.

Data 11/06/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 11/06/2022

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Benvenuto BISCONTI

L'anno  2022 il giorno  11 del  mese di  GIUGNO alle ore  10:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 63 del  11/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  55 del  11/06/2022



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Cursi:

-  è  da  sempre  attento  a  promuovere  e  sostenere  iniziative  e  interventi  tesi  a  valorizzare,  difendere  e 
incrementare il patrimonio culturale della sua comunità;

-  ha proposto di candidarsi  alla  acquisizione della  qualifica di  “Città  che legge” 2020-2021 secondo le 
disposizioni di cui all’Avviso Pubblico del dicembre 2019, promosso dal Centro per il Libro e la Lettura del 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali, d’intesa con ANCI;

- avendo i requisiti richiesti dal citato Avviso, ha ottenuto la qualifica di “Città che legge” per il biennio 
2020-2021;

VISTO il Bando “Città che legge” 2021 per la realizzazione di attività integrate per la promozione del libro 
e della lettura, pubblicato dal Centro per il Libro e la Lettura – Ministero per i beni e le attività culturali e 
predisposto ai sensi del Decreto Interministeriale 17 febbraio 2022, n. 61 recante “Piano nazionale d'azione 
per la promozione della lettura di cui all’articolo 2, comma 1, della legge 13 febbraio 2020 n. 15, per gli  
anni 2021-2023”;

DATO ATTO che:

- il Bando in oggetto si rivolge ai “Comuni che hanno ottenuto la qualifica di “Città che legge” per il biennio 
2020-2021” e che non hanno ottenuto finanziamenti – individualmente o in rete – nell’edizione precedente 
del Bando “Città che legge” 2020 (Art. 2); 

-  “Ciascun  Comune  interessato  può  presentare  una  sola  domanda,  individualmente  o  in  rete  con  altri 
Comuni,  qualificati  anch’essi  “Città  che  legge”  nel  biennio  2020-2021.  In  caso  di  Comuni  in  rete,  il 
finanziamento ammissibile per il progetto presentato sarà quello relativo alla sezione corrispondente alla 
somma degli abitanti di ciascun Comune componente la rete. In tal caso, i Comuni coinvolti conferiscono 
formalmente mandato al Comune capofila che presenta il progetto in nome e per conto degli altri Comuni,  
obbligandosi a realizzarlo congiuntamente con gli altri soggetti” (Art. 2); 

- tra le finalità del Bando vi è quella di sostenere iniziative di promozione del libro e della lettura finalizzate  
al mantenimento, rafforzamento e sviluppo del tessuto sociale, attraverso la costruzione di reti di rapporti  
che colleghino tutti i soggetti attivi nel territorio, allo scopo di rendere la lettura un’abitudine sociale diffusa 
e uno strumento di inclusione e partecipazione;

- che il risultato del Bando sarà l’individuazione di nr. 34 progetti “esemplari” da promuovere e sostenere  
con il finanziamento economico del Ce.pe.L.L allo scopo di creare un ecosistema locale favorevole alla 
lettura;

CONSIDERATO che:

-  L’Amministrazione  Comunale  intende  continuare  a  promuovere  e  realizzare  sul  territorio  interventi  e 
iniziative volti a sensibilizzare alla buona pratica della lettura e a favorire l’avvicinamento al libro,  che 
riescano a coinvolgere le diverse istituzioni e associazioni locali, nonché la comunità tutta;

- è intenzione di questa Amministrazione presentare in partenariato con i Comuni di Castrignano de’ Greci, 
Corigliano d’Otranto e Cutrofiano una proposta progettuale in risposta al citato Bando;

VISTA la nota acquisita al protocollo al n. 2926 del 08/06/2022 con la quale il Comune di Castignano de’ 
Greci, in qualità di capofila del partenariato, chiede di formalizzare l’adesione alla proposta progettuale dal 
titolo “La parola che abiti”, in atti;

(Proposta n. 63 del  11/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  55 del  11/06/2022



DATO ATTO che la  citata  proposta  progettuale  si  pone l’obiettivo di  avviare nelle  quattro biblioteche 
coinvolte  una  serie  di  attività  che  scaturiscono  da  una  riflessione  partecipata  su  alcune  parole  legate 
all’identità delle comunità, e nello specifico: 

1. L’Acqua per Castrignano de Greci con le pozzelle e quindi la vita e il nutrimento;

2. L’Aria per Corigliano d’Otranto e quindi il pensiero, l’immaginazione, la filosofia;

3. Il Fuoco per Cutrofiano con i suoi forni per la terracotta, le tradizioni e la passione;

4. La Terra per Cursi con le sue Cave, la pietra, le radici e la produzione.

RITENUTO, dunque, di dover partecipare al Bando “Città che legge” 2021, in partenariato con i Comuni di 
Castrignano de’ Greci (capofila), Corigliano d’Otranto e Cutrofiano, con la proposta progettuale “La parola 
che abiti”;

ACQUISITO il  parere  di  regolarità  tecnica  del  presente  atto  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio 
interessato, ai sensi dell'art. 49 del D,Lgs. 267/2000 e dato ato che non è necessario acuisiree il parere di 
regolarità contabile;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che il Comune di Cursi rientra tra i requisiti del Bando in oggetto, in quanto iscritto 
nell’Elenco dei Comuni con qualifica “Città che Legge” 2020-2021 e non vincitore del finanziamento - 
individualmente o in rete - nell’edizione precedente del Bando “Città che legge” 2020;

2. DI PARTECIPARE al  Bando “Città che legge” 2021 per la realizzazione di attività integrate per la 
promozione del libro e della lettura, pubblicato dal Centro per il Libro e la Lettura – Ministero per i beni e le 
attività culturali e predisposto ai sensi del Decreto Interministeriale 17 febbraio 2022, n. 61 recante “Piano 
nazionale d'azione per la promozione della lettura di cui all’articolo 2, comma 1, della legge 13 febbraio  
2020 n. 15, per gli anni 2021-2023”, in partenariato con i Comuni di Castrignano de’ Greci, Corigliano 
d’Otranto e Cutrofiano;

3. DI APPROVARE i contenuti della proposta progettuale dal titolo “La parola che abiti”, predisposta dal 
soggetto capofila, impegnandosi al compimento delle attività previste dalla stessa, nel caso di ammissione al 
finanziamento, secondo una pianificazione condivisa con la totalità del partenariato di Progetto;

4. DI DARE MANDATO al Comune di Castrignano de’ Greci a presentare la proposta progettuale dal titolo 
“La parola che abiti” in risposta al Bando in oggetto, in qualità di Comune Capofila del Progetto;

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico ogni successivo adempimento in merito;

6. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio Comunale e sul sito web istituzionale nella apposita 
sezione di Amministrazione trasparente ai sensi di legge. 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime, 
resa ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

(Proposta n. 63 del  11/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  55 del  11/06/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 12/06/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 63 del  11/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  55 del  11/06/2022


	Assente

